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Abstrakt

Tato práce je zaměřena na možnosti prezentace prvků a výrobků stavební výroby

v prostředí virtuální reality. Úvodní část představuje základní komponenty a principy pro běh

virtuálního prostředí. V další části jsou popsány dvě možné varianty sestav pro přípravu

virtuálního modelu, včetně zmapování nákladů obou variant. V praktické části je

prezentována případová studie spolu s vyčíslením celkových nákladů prezentace modelu

virtuálního a fyzického.

Klíčová slova: virtuální realita, prezentace, balisticky odolný cementový kompozit, model,
ekonomické posouzení, náklady prezentace

Abstract

This thesis is focused on the possibilities of presentation of elements and products of

building production in virtual reality environment. The introductory part introduces the basic

components of the virtual environment setup. In the next part are described two possible

variants of assemblies for the preparation of the virtual model including the mapping of the

costs of both variants. In the practical part, a case study is presented together with a

quantification of the total costs of the virtual and physical model presentation.

Key words: virtual reality, presentation, ballistic resistant cement composite, model,

economical assessment, presentation costs
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1 Úvod

Při studiu stavebního inženýrství a zájmu o virtuální realitu postupně rostla snaha

o propojení stavebního průmyslu s virtuální realitou. Rozhodující byla účast, umožněná

panem Ing. arch. Robertem Bouškou a panem Ing. Petrem Matějkou, Ph.D., na prezentaci

balisticky odolného cementového kompozitu, vyvinutého na experimentálním centru fakulty

stavební. Spolu s možností podílet se na tvorbě 3D modelu pro prezentaci ve virtuálním

prostředí, se tato událost stala milníkem při specifikaci tématu. To vedlo k potřebě zmapování

nákladů souvisejících s prezentací virtuálního modelu.

Virtuální realita má velice blízko k hernímu počítačovému prostředí. Zcela zásadní rozdíl

je v ovládání a interakci s virtuálním prostorem, do kterého je uživatel ponořen při nasazení

náhlavní soupravy.

Vlastní zkušenost s virtuální realitou, nejen v herním průmyslu, ale i na prezentaci modelu

stavebního prvku, se stala inspirací k danému tématu. Virtuální realita umožňuje vyzkoušení

možností bez rizika, a to v prostředí, které je od základního konceptu až po ten nejmenší

detail navrženo dle představ tvůrce.

Cílem bakalářské práce je zmapovat dvě možné varianty způsobu tvorby a prezentace

virtuálních modelů, a to včetně ekonomického posouzení nákladů. Práce je také zaměřena na

ekonomické a procesní posouzení celkových nákladů prezentace pro virtuální a fyzický

model. Může se tak stát inspirací pro zvolení vhodné metody prezentace obdobných prvků a

výrobků stavební produkce.

Přílohou této práce je i ukázka 3D modelu vytvořeném v programu Revit od firmy

Autodesk.

V úvodní části je popsán teoretický základ virtuální reality, včetně jejich komponentů

a dvě možné varianty sestav s určením nákladů. Na ni navazující praktická část se zaměřuje

na konkrétní výrobek, který byl úspěšně prezentován v podobě fyzického i virtuálního

modelu.
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2 Virtuální realita

Virtuální realita může existovat pouze v mysli tvůrce, nebo může být zprostředkována tak,

že je sdílena s ostatními. VR1 může existovat, aniž aby byla zobrazena ve virtuálních

systémech (integrovaná kolekce komponentů hardwaru a softwaru), podobně jako hra

filmových scénářů existuje nezávisle na konkrétních případech jejich výkonu. Když je tento

popis uveden do života prostřednictvím herců, scén a hudby, zažíváme virtuální svět hry.

Podobně počítačový virtuální svět je popis objektů v rámci simulace. [1]

Alternativní světy jsou často vytvořeny v myslích romanopisců, skladatelů a jiných

umělců. Virtuální realita je druh moderního média, které nás může ponořit do digitálního

světa, kde můžeme prezentovat 3D model. Vnímání existence v prostředí může být čistě

duševním stavem, nebo může být dosaženo prostřednictvím fyzických prostředků. Fyzické

ponoření je určující vlastností virtuální reality.[1]

Druhy ponoření do VR: [1]

• Mentální: stav hlubokého zapojení

• Fyzické: syntetický podnět smyslů těla pomocí technologie

Na rozdíl od tradičních médií umožňuje VR účastníkům vybrat si své místo a umístit své

tělo a ovlivnit události ve virtuálním světě. Tyto funkce pomáhají učinit realitu přesvědčivější

než mediální zážitek bez těchto možností.

Virtuální realita je médium, které nám umožňuje mít simulovanou zkušenost blížící se

fyzické realitě. VR nám také umožňuje záměrně snížit nebezpečí fyzické reality a vytvořit

scénáře, které v reálném světě nejsou možné. [1]

Postupný vývoj, především v posledních letech, umožnil snazší přístup k hardware a

software virtuální reality. Snižující se cenová hladina software i hardware tak vede ke

zvyšující se dostupnosti. To umocňuje chuť uživatelů používat systém virtuální reality,

vymýšlet nové návrhy využití pro řešení inženýrských výzev a úkolů.[2]

1 VR – virtuální realita, z anglického: Virtual reality.
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Trojrozměrný model umožňuje druhé straně podstatně snáze pochopit nejen samotnou

podstatu modelu, ale i všechny aspekty související se zasazením modelu v prostoru. Naprosto

klíčovým a zásadním přínosem virtuální reality je zážitek z ponoření a vnímání

trojrozměrnosti. [2]

Virtuální realita může být prostředím, které uživateli dokáže vizualizovat objekty na

základě skutečného světa, nebo objekty zcela fiktivní. K lepšímu pochopení představy

určitého modelu slouží představení trojrozměrného prostředí skrze náhlavní soupravu. Avšak

u virtuální reality neprobíhá současně projekce do světa virtuálního i fyzického.[1]

3 Stavebnictví a VR v České republice

Prezentace může být obecně vnímána jako proces, kdy jedna strana chce představit

myšlenku druhé straně. Ve stavebním průmyslu tak virtuální realita může nalézt uplatnění

především v potenciálu vizualizace.

V České republice nalézá virtuální realita své využití především v architektuře. Právě

architekti jsou ti, kteří mají nejcitelnější potřebu prezentovat design vizualizací modelu.

,,S rostoucí dostupností helem pro virtuální realitu jako je Oculus Rift a HTC Vive si

virtuální realitu (VR) mohou dovolit architektonické a stavební kanceláře všech velikostí.” [3]

Tradiční prezentace může být v mnoha situacích pro architektonickou praxi nedostačující.

Jedná se o představení 3D prezentace 2D způsobem. Vstup do jakéhokoliv modelu

prezentovaného virtuální realitou po nasazení HMD2 představuje vhled do digitálního modelu

na zcela nové úrovni ponoření. [3]

Nasazení HMD pro uživatele představuje celkové zaslepení zraku vůči reálnému světu

a uživatel tak věří, že se nachází v prostředí, které vidí v HMD. [3]

2 HMD = náhlavní souprava, z anglického: Head mounted display.
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,,Klienti často nejsou schopni si uvědomit prostorové vztahy a rozměry z pouhého 2D

návrhu nebo 3D modelu. Na virtuální realitu reagují lidé stejně jako na fyzickou budovu.“ [3]

,,U fyzického modelu nebo modelu v BIM3 si stále ještě musíte v hlavě představit, jaké to

je být uvnitř. U VR to můžete rovnou zažít.“ [3]

Například česká firma VR space, která se dříve jmenovala archprint, sídlící v Brně

Králově poli, se zaměřuje na 3D vizualizaci digitálních modelů pro architekty. A tato firma

zcela trefně uvádí:

,,Absence prostorové představivosti je u veřejnosti běžná, ale lze ji dnes nahradit různými

způsoby. Vnímání prostoru je však velice subjektivní a individuální. Když jsou investoři

vnořeni do projektu a uvidí ho v měřítku 1:1, jsou tak schopni získat mnohem lepší cit pro to,

co chtějí.“ [4]

Architektonická kancelář Qarta, využívající technologie virtuální reality uvádí, že VR je

velmi přínosný prostředek pro prezentaci nejen modelů, ale i celých projektů. A to jak

veřejnosti, tak i investorovi. Klient může vidět, jak bude prostor vypadat a to včetně barev,

detailů a vlastností dispozice. Tato firma úspěšně vyzkoušela převést do virtuální reality návrh

domu za účelem procházky v interiéru. [5]

Tabulka 1. Firmy využívající VR prezentace v České republice

Qarta

Studio Pokora

Pano 3D

Archspace

ABCstudio

Go360

Lvviz

Gad

Nexgen

3 BIM = informační model budovy, z anglického: Bulding information modeling
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4 Interakce s virtuální realitou


[…]


prezentace virtuálního a fyzického modelu se jeví, že cenově výhodnější je cesta prezentace

virtuálního modelu.

10 Vypočítáno na základě principu kvantifikace z ceny jednolivého prvku
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Skutečností je to, že fyzický model v tomto případě je konkrétní skutečný použitelný

výrobek, který má veškeré deklarované vlastnosti tudíž, cena 147 000 Kč, jakožto cena

výrobku se může otočit v prodej. Tento fakt je skutečností, že není přmým porovnáním čísel

určit, který varianta je výhodnější.

Vrituální model s sebou nese největší náklady na pořízení softwaru a hardwaru, který

při pořízení plánovaně zůstává hmotným majetkem firmy, která se případně rozhodla

realizovat představený plán pro prezentování výrobků.

Největší ekonomická výhodnost způsbou virtuální prezentace jsou:

• Celá sestava je skladná a je potřeba méně lidí pro instalaci, pro účel prezentace

• Spolu se škálovatelností modelu se mění jen hodnota nákladu na mzdu pracovníka,

který vytváří model

• Flexibilita rozměrů, designu a různých parametrů je na místě

Ekonomický výhodnost způsobu fyzické prezentace jsou:

• Přímé náklady prezentace jsou vyšší

• Větší prostor k prezetnaci

• Velmi nízka flexibilita vůči změně designu

• V rozsahu realize nemožná prezentace více než jednoho max dvou šestihranů

• Absolutní neflexibilta v případě potřeby škálovatelnosti prezentovaného modelu

• Výhoda fyzického modelu, který zaujme

• Nevýhoda nemožnosti prezentace scenérie a modelové situace

Existuje názor ekonomické výhodnosti obou přístupů prezentace, ale v konkrétních

případech, který naplní potřeby cílů kýženého stavu prezentace výrobku.
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V druhé fázi je potřeba zajistit prostor, kde se daný prvek bude prezentovat. To

znamená, pronájem prostoru. S pronájmem prostoru souvisí zajištění i všech služeb

nabízených v rámci pronájmu prostoru. Uvažuje se možnost přístupu a schopnost sestavení

konstrukce produktu na místě prezentace.

Vyrobený model ve zvoleném měřítku je potřeba přepravit na místo prezentace.

Graf 3 Celkové náklady prezentace – fyzický model

Z grafu 3 je zřejmé, jaké je zastoupení nákladů na výrobu modelu, respektive cena

výrobku. Zastoupení podílu ceny výrobku je většinové, ale je to hodnota produktu

s návratností z prodeje.

Cena výrobku;

147000; 89%

Doprava; 3000; 2%

Sestavení; 1000; 1%

Registrační poplatek;

5000; 3%

Pojištění

odpovědnosti; 800;

1%

Výstavní plocha;

7300; 4%
Závěrečný úklid; 800;

0%

Fyzický model - náklady
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9 Příklad dvojnásobného modelu

V této kapitole je graficky znázorněná teoretická možnost zdvojnásobení počtu modelů.

Ze samotné podstaty principů virtuální reality, náklad se zvýší jedině v době práce na modelu.

Ale při dvojnásobném počtu modelů fyzického druhu se zdvojnásobí cena za výrobek, i

náklady související s celkovou prezetnací fyzického modelu.

9.1 Virtuální model

Graf 4 Celkové náklady prezentace – virtuální model x2

9.2 Fyzický model

Graf 5 Celkové náklady prezentace – fyzický model x2

Variant 2;

42493; 59%

Tvorba modelu;

12000; 16%

Doprava VR;

600; 1%

Sestavní VR a

obsluha; 1000;

1%

Registrační

poplatek; 5000;

7%

Pojištění

odpovědnosti;

8000; 11%
Výstavní

plocha; 3500;

5%

Virtuální model - náklady

Cena výrobku;

294000; 91%

Doprava; 6000;

2%

Sestavení;

2000; 1%

Registrační

poplatek; 5000;

2%

Pojištění

odpovědnosti;

8000; 2%

Výstavní

plocha; 8200;

2%

Závěrečný

úklid; 800; 0%

Fyzický model - náklady

44

10 Závěr

• Shrnutí dosažených poznatků:

Z dosažených poznatků vyplývá, že přínos prezentace virtuálního modelu a fyzického

není vhodné přímo srovnávat. Základní podíl nákladů prezentace virtuálního modelu, tvoří

investice do vybavení pro harwdare a software virtuální realit. Základní podíl nákladů

prezentace fyzického modelu tvoří samotná cena produktu, který není investicí ale předmětem

prodeje. Závěrem by se dalo říci, že prezentace virtuální realitou výrobku je ekonomicky

výhodnější při potřebě a učelu flexibility zvětšení rozsahu modelu. Fyzický model má zásadní

limity na obsažení v prostoru. Ikdyž je prezentace fyzického modelu nenahraditelná, úroveň

grafiky spolu s vlastnostmi virtuálního modelu s sebou přináší nové výhody.

• Ověření dosažených cílů:

Cílem této práce bylo zmapovat dvě možné varianty způsobu tvorby a prezentace

virtuálních modelů, a to včetně ekonomického posouzení nákladů. Cíl zmapování variant

nákladů byl splněn. Zjištění výhodnosti varianty první vedlo k obsažení této varianty

v celkových nákladech na prezetnaci.

• Diskuze:

Práce se nezaměřuje na průzkum trhu formou dotazníků. Tudíž, cenová hladina služby

prezentace dle předběžné velikosti trhu klientů není v této práci stanovena.

• Kritické zhodnocení práce:

Práce je zaměřena na zmapování nákladů v neznámém a novém sektoru, nikoliv na

určení výnosů z prodeje. Toto pokračování může být rozvedené v navazující diplomové práci.

Z důvodů rozlišnosti procesů výroby virtuálního a fyzického modelu nebylo dostatečně

provedeno procesní posouzení možností prezentace.
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