I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rozbor problematiky využití technologie VR pro prezentaci dodavatele stavebních výrobků a její ekonomické posouzení
Jméno autora: David Kramný
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: doc. Ing. P. Dlask, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce se zabývá moderním tématem aplikace virtuální reality pro potřeby prezentace dodavatele stavebních výrobků a jejich ekonomickým posouzením. Svým zaměřením zdánlivě může patřit do oboru IT technologií, ale zjevně jsme svědky technologického vývoje, který zasáhne také stavebnictví.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce stanoví jako jediný cíl porovnání dvou variant prezentace výrobků pomocí virtuální reality. Pro závěrečné vyhodnocení by bylo dobré doplnit tento cíl i pracovními otázkami, které mohou problematiku více přiblížit.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Práce je členěna na standardní části zpracování. Bylo by vhodné doplnit o kapitulu definující pracovní otázky nebo je připojit k definovanému cíli práce. V řešení postrádám, jaké konkrétně byly použity metody pro dosažení cíle práce (statistické, vyhledávací, analytické, výpočtové...?). Mohlo být uvedeno, jakou metodou probíhalo vyhledání podniků uvedených v tab. 1. – osobní kontakt, rešerše, internetové vyhledávání...? Je zde na místě používat termín „firma“?

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Pro doplnění odborné úrovně mohly být použity pokročilejší metody pro porovnání variant. Nabízí se možnosti postupů pro vyhledávání silných a slabých stránek nebo porovnání rizikových faktorů jednotlivých variant.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce obsahuje množství formulačních překlepů a netypických obrátů jako například:
<ul style="list-style-type: none"> - vyvinutého „na“ experimentálním centru ...nebo v experimentálním centru? - něco aktivovat, a to buď prostřednictvím fyzických ovladačů.[1] ...neukončená věta? - parametrickým modulem změn ...nebo modelem? - s modelem vytvořením ...nebo s modelem vytvořeným? - nabízení společností ...nebo nabízený společností? - vysvětlení modelu ...nebo vystavění modelu? - celkovou prezetnací ...nebo celkovou prezentací?
V práci chybí seznam použitých zkratk: některé jsou uvedeny pod čarou HDD, RAM, ... některé nejsou a jsou i zkomolené např. HDMI. Práce mohla obsahovat i seznam použitých pojmů jako např.: haptika, gyroskop, akcelerometr, trackers, Inklinometer, ready to VR.

Výběr zdrojů, korektnost citací

C - dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Z celkového seznamu zdrojů jsou pouze 3 z 28 tištěné zdroje, což si vysvětlují možným zaměřením tématu. Autor by se mohl k tomuto faktu vyjádřit.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Při pokusu o otevření přílohy BP v Revit 2018 hlásí nestandardně, že se jedná o model Revit 2009 a pokus o upgrade se nepodaří. Tyto situace je dobré eliminovat nabídnutím například formátů dvou posledních verzí.

Pro práci tohoto typu by bylo přínosně poskytnout v takových situacích krátký ilustrační videozáznam z pohledu VR. Čtenář by si jistě rád našel prostor pro zhlédnutí.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

V obhajobě navrhuji do diskuze následující otázky:

1. Jaké pokročilé vlastnosti animace nabízí aplikace Twinmotion (vzhledem k ceně)?
2. Co si představit pod procesním posouzením prezentace výrobku?
3. Může VR být přínosem pro vnímání více než tří rozměrů realizovaného prostředí?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 17.6.2019

Podpis: